C In hoc ergo sensu verum est, habitum per se non conferre ad intensiorem actus, nihilominus tamen negandum non est, quin quando potentia per habitum efficit actum intensum, habitus efficiat illam intensiorem, saltem quantum ad gradum proportionatum habitui: quia in illa habet talis actus similitudinem cum præcedentibus à quibus habitus genitus est. Tunc verò non potest habitus efficere solam intensiorem, nisi etiam efficiat substantiam ipsius actus: quia intensio in facto esse, nõ est aliquid distinctum à substantia actus, vt infra ostendam. Et declaratur breuiter, quia si potentia cum habitu vt quatuor, eliciat actum vt quatuor, ille habitus quæ concurret effectiue ad primum sicut ad quartum gradum talis actus: quia quæ est proportio naturæ omnibus, & quia à similibus actibus secundum similes gradus generatur est: sed substantia & entitas talis actus tota consistit in illis gradibus intensiõis: ergo non potest habitus efficere cum potentia intensiorem actum, nisi efficiendo simul substantiam eius.

V.

VI.

Habitus concurret Physi- ce ad intensiorem actus effecti à potentia.

Nonnulla verò difficultas esse potest quando A

potentia habitu affecta elicit actum intensiorem ipso habitu, an habitus concurrat effectivè ad actum secundum totam intensiorem eius, id est, secundum illum gradum in quo habitum excedit. Videtur enim difficile ita dividere effectiorem eiusdem actus ut secundum quosdam gradus fiat à sola potentia, secundum alios verò à potentia cum habitu. Sicut è contrario fieri non potest, ut quidam gradus fiant à potentia cum habitu, & alij à solo habitu. Nihilominus dicendum est, tunc habitum non concurrere ad illum gradum intensiorem in quo excedit ab actu, per se & directè efficiendo illum, ob rationes factas, scilicet, quia habitus non habet proportionem cum actu sic intenso, & quia tantum potuit efficere actus similes illis à quibus fuit productus. Fit ergo ille gradus maioris intensiorem ex virtute & efficacia solius potentia. Neque est hoc singulare in hac actione, idem enim accidit quotiescunque remissum agens cum fortiori concurrat ad intensiorem effectum. Et idè non est similis ratio de habitu, ac de potentia, tum quia potentia elicit virtus fortior quam habitus, præsertim remissus, tum etiam quia potentia habet virtutem integram ad totum actum, & ad quemlibet gradum eius, habitus verò ad nullum gradum habet integram efficacitatem, ut statim dicam. Quamvis autem habitus directè non efficiat illum maiorem gradum intensiorem, indirectè tamen iuvat ut potentia commodiùs & faciliùs valeat illum efficere, nam cum potentia iuvetur ab habitu circa inferiores gradus efficiendos, expeditior manet ut efficaciam suam ad intensiùs operandum applicare possit, eò quòd virtus eius circa inferiores gradus minus occupetur.

Quomodo habitus ad substantiam actus concurrat.

VIII.

Atque ex his tandem satis confirmata manet A secunda pars conclusionis: scilicet, habitum efficere substantiam actus, quam tenent Caietanus, & Capreolus supra: & ferè alij authores supra citati in secunda sententia, & aperè Scotus in 4. distinctione 49. quæstione 1. & secunda, in solutionibus argumentis. Et probatur, quia si habitus non efficiat substantiam actus, nihil est quod in actu possit efficere: nam si quid esset, maximè intentio: sed hanc vel non efficit: vel si ad illam concurrat, solum est efficiendo substantiam actus quoad aliquos gradus. Nec verò excogitari potest in actu aliquis alius modus qui ab habitu fiat sine influxu in substantiam actus. Nam facilitas vel promptitudo non est modus intrinsecus & Physicus ipsius actus, sed est tantum denominatio quædam ab agente sic disposito, vel habente maiorem virtutem ad operandum.

IX. Obiectio dissolvitur.

Dices. In motibus Physicis & successivis intelligi potest hæc maior facilitas consistere in maiori velocitate: illud enim agens dici potest faciliùs movere, quod cæteris paribus velociùs movet: unde eòdem velocitatis sit aliquid intrinsecum motui, etiam illa facilitas erit aliquid intrinsecum. Respondetur primò, etiam ibi fieri non posse, ut aliqua causa per se efficiat velocitatem motus, nisi efficiendo simul ipsam substantiam motus: quia ille modus, qui est velocitatis, ita est intrinsecus tali motui, & indistinctus ab illo, ut non possint in effectiorem separari. Unde fit argumentum, idem fore dicendum in præsentem, etiam si facilitas esset aliquid intrinsecum

in ipso actu. Deinde dicitur non esse simile, quia hæc facilitas non consistit in velocitate, nam hi actus, sive cum habitu, sive sine illo, in instanti sunt, ut supra dictum est cum Aristotele 10. Ethicorum, cap. 4. non ergo sunt velociùs quando faciliùs sunt. Neque etiam in re recipiunt aut meliorem entitatè aut meliorem aliquem modum Physicum & realem: nullus enim talis intelligi potest. Dicitur ergo actus faciliùs fieri solum per denominationem ab agente, nimirum quia sit à potentia quæ iam habet maiore vim agendi, & consequenter maiorem propensionem in actum, & minorem ad contrarium: eò quod nec talis modus per se potest fieri ab habitu, cum re vera nihil sit in actu, nec habitus potest conferre illam facilitatem, nisi augendo effectivam vim ipsius actus secundum substantiam eius.

Atque idem est de quacunque proprietate, quæ X. tribuatur his actibus, & censetur esse tanquam modus eorum, ut est bonitas, vel aliquid simile. Nam si sit bonitas intrinseca & realis, hæc non est in re distincta ab entitate & substantia ipsius actus: & idè fieri non potest, nisi ab eo, qui efficit substantiam actus. Si verò sit bonitas extrinseca, seu denominatio aliunde desumpta, hæc à nullo principio per se fit in actu, sed ex mutatione alterius resultare potest, ut verbi gratia, dicitur actus ex habitu factus esse delectabilior, non certe quia in se habeat unde magis delectetur, si aliunde supponatur esse æquè intentus, sed quia dispositio operantis diuersa est, dum enim faciliùs operatur, faciliùs etiam apprehendit sibi conveniens & consentaneum ita operari: & idè magis in eo opere delectatur. Nullo ergo modo potest efficientia habitus consistere, nisi in ipsam entitatè & substantiam actus per se influat. Estque hoc per se satis consentaneum naturæ ipsius habitus: nam genitus est ab actibus secundum substantiam eorum, & ad similes eiusdem substantiæ & entitatis inclinat: id autem efficit, ad quod inclinatur, & simile illi, à quo genitus est.